pro se percipitur sensu, numerus eorum a nobis definiri nequit. Unicam vero mens hominis notionem concipit, quæ in singulis repræsentatur. Idem de equo & aliis intelligimus, quorum Individua (ut Logici appellant) sunt innumera: formæ enim, sive species itemque genera omnia rationem habent unitatis: ita singula eorum definiuentes dicunt, animal ratione præditum, animal binimens: hæc causa est cur mens, quæ formas rerum percipit, unitatis adficiatur nomine. (*) Hæc doctrina Pythagoræ convenit, cum modernorum Philosophorum de anima decretis. Mea opinione firmissimum argumentum, quo probatur mentem esse rem intelligentem petitur ab unitate perceptionis rerum per sensus ad nos delatarum. Ponamus, id quod mentem vocamus, esse corpus, cujuscunque tandem molis, aut figuræ: ponamus nos naribus admoveare duas plantas, unam v. gr. rosam suavolentem, alteram male olentem, quod si mens nihil aliud esset quam corpus, duplex in illa anima corporea per sensationem fieret motus: at unde tandem esset judicium, duas illas sensationes inter se conferens? rursus ponamus nos cernere canem: fundamenti loco statuendum totum nihil habere posse, nisi quod omnes partes totius possideat: quod si igitur omnes partes animæ illius corporeæ haberent sensationem, sequeretur necessario,

(*) Quam incerta atque dubia sint, quæ de Tetracty Pythagoreorum Veteres & recentiores tradiderunt, egregie docet Cl. MOSHEMIUS in notis ad CUDWORTHUM Tom. I. pag. 451. sq. Cæterum ego nullam præstarem fidem Pythagoram per omnia recte de operationibus mentis sensisse, aut recentiorum philosophorum de simplicitate mentis humanæ sententias jam suo tempore admississe,

sario nos semper plures videre oportere canes, quod tamen nunquam fit, si dicas singulas partes hujus animæ sentire; at singulas particulam tantum canis v. g. pedem, vel caudam; certe ita per omnem æternitatem nunquam idea canis animo repræsentaretur. Quod si enim v. gr. anima illa ex mille constaret particulis, quarum unaquæque sensationem haberet partis canis, v. gr. auris, oculi, caudæ, tum quælibet earum nihil aliud animadverteret, quam quod sensit, & unde tandem & quidem tanta rapiditate enasceretur illud judicium in ea, se nimirum vidisse *canem* non aliud *animal*? denique si mens esset res divisibilis, nulla idearum abstractarum esset intelligentia, & universalium: mens nihil nossit, nisi quod actu sensus feriret, hinc rectissime mentem nostram Monada appellavit *Pythagoras*: posita autem hac adsertione fundamentum feliciter jactum est ad demonstrandam mentis immortalitatem. Eam *Pythagoras* & discipuli ipsius, si antiquis credimus, admisit: Cicero *Tusc.* quæst. Lib. I. Sect. 38. inquit: *Pherecydes Syracusanus primus dixit animos hominum esse sempiternos, hanc opinionem discipulus ejus Pythagoras maxime confirmavit, qui cum Tarquinio Superbo regnante in Italiam venisset, tenuit magnam illam Græciam cum honore & disciplina, tum etiam auctoritate, multaque post secula sic viguit Pythagoreorum nomen, ut nulli alii docti viderentur.* Plut. de pl. Phil. Lib. I. docet, *Heroes Thaleti & Pythagoræ esse κεχωρισμένας ψυχας των σωμάτων, και αγαθας μεν τας αγαθας. Κανος δε τας φαύλας i. e. animas a corporibus separatas, bonorum quidem bonas, & malorum malas.* Confirmat idem *Lactantius Lib. 7. cap. 8. De Zamoloxide Servo Pythagoræ testatur Jamblichus in vita Py-*

thug.

thag. pag. 146. Ζαμολξίς γαρ Θράξ ὡν καὶ Πυ-
 θαγορεὺς δόγλος γνωμένος, καὶ τῶν λογών τὰς Πυθα-
 γορεὺς διακτοστας, αὐθεῖτος ἐλευθερος καὶ παραγενομέ-
 νος πρὸς τὰς Γέλας, τὰς τε νομός αὐτοῖς ἐθῆκε,
 καθαπέρ καὶ ἐν αὐχῇ ἐδηλωκαμέν, καὶ πρὸς τὴν
 αὐδρεῖαν τὰς πολῖτας παρεκάλεσε, τὴν ψυχὴν αὐθα-
 ναῖον εἶναι πεισας· ἐτι καὶ νῦν Γαλαῖαι παντες, καὶ
 ὁ Τραλλεις, καὶ ὁ πολλοὶ τῶν Βαρβαρῶν τὰς αὐτῶν
 νύις πειθόσιν, ὡς δὲ ἐσιν Φθαρηναι τὴν ψυχὴν, αὐλ-
 λα διαμενεῖν τῶν ἀποθανοντῶν, καὶ ὅτι του Θεαν-
 τον, ἢ Φοβητεον, αὐλαὶ πρὸς τὰς κινδυνάς ἔνρως ὡς
 ἐκλεον. i. e. Zamolxis Thrax & servus Pythagoræ,
 postquam sermones Pythagoræ percepisset, manus missus,
 atque ad Getas reversus & leges ipsis tulit, sicut ab ini-
 tio diximus, & ad fortitudinem populares suos incitavit,
 dum iis animæ immortalitatem persuasit, unde etiam
 Galatæ omnes & Thracæ & alii multi Barbarorum libe-
 ros suos instituunt, ut credant animam interitus ex-
 pertem esse mortuisque superstitem manere; adeoque illis
 mortem non extimescendam, sed firmato animo periculis
 occurrentum. Idem confirmat Hierocles pag. 100,
 103. sq. Diod. Siculus princip. Lib. 8. Porphyrius de
 vita Pythag. pag. 24. Edit. Kijsteri. Hanc autem de
 Immortalitate mentis doctrinam errore de μεμψυ-
 χωσει turpiter inquinavit: novi quidem esse viros
 eruditos, qui symbolice hæc interpretentur; at
 hos errare alibi probavimus: loca veterum eviden-
 tiora sunt, quam ut aliter intelligi possint. Hæc
 autem sententia inutilem reddit immortalitatem
 mentis, seu potius persuasionem de ejus immorta-
 litate. Aliter quidem sentit Vir quidam doctus in
 Observat. Hallens. Tom. 2. Obs. x. concedit errone-
 am esse illam de μεμψυχωσει opinionem: at ab-
 surdam

surdam esse, atque cum Immortalitate mentis pugnantem negat: & non opus est, ut multis disputeremus, utrum illa sententia non solum erronea, sed & *absurda* sit dicenda; ex natura erroris, quo nomine hæc sententia sit appellanda, patebit. Cum immortalitate autem mentis pugnare eam sententiam, nisi velimus *λογουαχειν*, evidentissimum est, quando mentem immortalem esse dicimus, non tantum adserimus, eam subsistere destructo corpore, quandoquidem & corpus nostrum hoc sensu immortale est; neque quod actionum suarum sit non nescia, sed quod ita actionum suarum quas in vita perpetravit ita sibi sit conscientia, ut præmii & poenæ ob vitam, vel bene vel male transactam, capax sit. Qui mentem particulam esse aëream vel igneam contendunt, non eam affirmant post mortem in nihilum verti, cum hujus sententiæ nullum sit plane certum argumentum: at immortalem esse negant: quando igitur Pythagoras asseruit mentem post corpus destrunctum existere, non statuit eam simul esse immortalem, quia præmiorum & poenarum, quæ mortem statim subsequuntur, capacem negat. Si enim mille corpora ingreditur, atque in iis actiones semper novas producit, statui corporis, in quo est, convenientes, atque æterna erit illa Revolutio, poenæ & præmia locum habere non possunt: Ille, qui bene vixit & post mortem præmio esset adficiendus, corpori inseritur bestiæ, in qua mens illa non sine molestissimo sensu habitat, atque ita memor actionum optimarum, doleret tamen poenas sibi esse inflictas: præsertim autem miseria illa augetur, si cogitemus, quot molestiis vita hæc nostra sit obnoxia & quam parum humane pleraque tractentur animalia,

malia: certe gravissimum argumentum, quo homines ad bene agendum stimulari solent, si perpetuam illam & nunquam cessaturam animarum migrationem admittas, evanescit; frustra sunt tot adhortationes ad virtutis studium acuendum factæ, neque ulla ratione patet, quomodo dura hæc sententia cum Optimi Numinis natura & virtutibus consistere possit. Sumamus exempli loco ipsum Pythagoram. Ille, si Jamblico & Porphyrio credimus, virtuti per omnem vitam acerrimo studio vacavit, difficillimaque itinera, ut sapientiam adisceret, fecit; at tragica tandem periit morte: quod si jam vel maxime statuas, mentem ipsius in corpus migrasse, in quo tranquilliorem vitam exegrit; certum tamen est, beatam omni ex parte non fuisse, sed metu futuræ migrationis in durius aliquod ergastulum, semper fuisse solicitam, atque vehementer agitatam, hinc spes omnis, quæ ex virtute speratur, præscinditur: nunquam, quod alii ex gentilibus tamen sibi persuadebant, credere potuit Pythagoras, se preventurum in loca amœna fortunatorum nemorum, sedesque beatas. Empedocles de se apud Laertium ait;

Ἡδη γαρ ποτὲ ἐγω γενομην κέρος τε κυρη τε
Θυμυας οἰωνος τε καὶ ἐξ αὐλος ἐμπινχος ἵχθυς.

i. e. Nam (memini) fueram quondam puer atque puella,
Plantaque & ignitus piscis, pernixque Volucris.

Si in locum poenæ puella, vel puer fuit, cur in piscem habitatum ire debuit, vel aliud animal? certe homini plane voluptatibus immerso, poenæ loco non erit, si nullis legibus in posterum erit obnoxius, sed molliter vivere poterit: verbo, absurdum est

Pytha-

Pythagoræ sententia de μετεμψυχωσει, si credidit hominem in has terras positum, ut recte factis sibi viam ad felicitatem muniat; Deumque pro diversitate vitae, quam viximus, post mortem cum hominibus acturum.

IX.

Tempus autem est, ut tandem dispiciamus, quibus argumentis *Viri docti* probent, Pythagoram Atheismi reum esse. Utuntur autem ad hoc probandum, partim locis quibusdam veterum, partim ratiocinantur ex ipsis principiis Pythagoræ. P. Baylius in *Lexico* voce Pythagoras, cum primis nititur quodam loco Ciceronis, ex quo impietatis eum convincere vult in *Continuat. des pensées diverses* p. 333. ait: *je vous renvoie à l'objection victorieuse, que Cicéron a proposée contre le dogme de Pythagoras touchant la nature ou la pretendue unité de Dieu.* Is autem existat de Nat. Deor. Lib. I. Sect. 27. p. m. 277. atque ita sonat: *Nam Pythagoras, qui censuit Deum animum esse, per naturam rerum omnem intentum & commeantem, ex quo animi nostri carperentur, non vidit distractione humanorum animorum discerpi & dilacerari Deum: & cum miseri animi essent, quod plerisque contingere, tum Dei partem esse miseram: quod fieri non potest.* Velim hic ante omnia attendi, hic loqui Vellejum Epicureum; qui non adeo accurate solet veterum enarrare opiniones, atque difficultates saepe undecunque collectas movet: continet autem haec objectio quatuor propositiones: [1] est, *Deum esse animum*, [2] *Animum divinum per omnem naturam rerum esse intentum*, [3] *Mentes nostras ex animo illo sive Deo carpi*, [4] *Cum multorum hominum mentes miseræ sint, necesse esse, Deum ipsum, cajus partes*

sint, miserum esse. Consideremus singulas propositiones, easque cum aliorum testimoniis conferamus, ut eo magis pateat quo fundamento superstructa sit *Velleji* objectio. Et i. quidem Deum ex mente Pythagoræ animum esse, supra, ni fallor, abunde probavimus: addamus autem, ut clarius mens ejus constet, loca quædam Pythagoræorum veterum de natura Dei. Ita Hippodamus Thurius *Pythagoræus* in *Opusc. myth. Galei* pag. 659. Των δὴ λογων ἔχοντων ζωων τα μεν ἔντι αὐτοτελη, οσα δι αὐλα τελη ενι, και δένος ἐπιδεη των ἔξωθεν, ὅτε ποι το ήμεν, ὅτε ποι το καλως ήμεν. τοιχίος δε κεν εἰη ὁ Θεος. i. e. jam ratione quædam prædicta perfecta sunt, quæ per se sunt perfecta, nec ulla re externa, vel ut sint, vel ut bene sint, indigent, qualis quidem sit Deus. Idem pag. 661. Ο μεν αν Θεος ὅτε μαθω πάροτινος ταν αρεταν, αγαθος ἐγενετο, ὅτε ἐπισυναρχαμενος αὐλω τας τυχας ἐνδαιμων. Φυσει γαρ ην αγαθος και Φυσει ἐνδαιμων, και αει ην, και ἐσται και δεποκα ύπολεψει τοιχίος εων αφθαρτος εων, και Φυσει αγαθος. i. e. ac Deus quidem nec virtute ab aliquo percepta bonus, nec felicitate comitante beatus est redditus. Etenim natura tum bonus tum beatus erat, semperque & fuit & erit, nec unquam talis esse definet, cum interire non possit. Idem pag. 664. mundum adspecabilem a Deo distinguit solerter, neque sine Numine harmoniam Universi consistere posse ait: Μη (inquit) ύπαρχαισας γαρ αέμονιας και ἐποψιος θαες, περι τον κοσμον, ον διναστο συνημεν ετις καλως ἔχοντος τα εγκεκοσματενος: Siquidem absque harmonia divinaque mundi cura non possent, quæ constituta sunt in statu suo permanere. *Euryphamus apud Galeum* p. 665. Bios αινθρωπων τεληιος, θεω μεν λεπται,

πεῖαι, τω μη ἀντίστελης ήμεν. αἰλογῶν δε ζωῶν καὶ θυπερέχει, τω αἴρεταις καὶ ἐνδαιμοσυνος ἐπιμοιρος ήμεν. ὅτε γαρ ὁ Θεος τας ἔξωθεν αἰτίας ποιίδεις ἔντι. (Φυσεις γαρ αὐγαέδος ἐών καὶ Φυσεις ἐνδαιμων ἐξ ἑαυτώ τελητος ἐντι), perfecta hominis vita quemadmodum Deo cedit, quoniam ipsa perfecta non est, ita brutis præstat, quoniam virtutis & beatitatis est particeps. Nam nec Deus aeternam caussam requirit, (cum enim natura bonus ac beatus sit, per se perfectus est) Idem p. 666. Τω θητον αὐνθρωπον, πολυτελεστον ζωον, εἰς τον κοσμον ἐσωκιστεν, αὐνθρωπον μεν τας ἴδιας Φυσεως ὁ φθαλμον δε τας των ὄντων διακοσμασιος. i. e. Hominem Deus animal præstantissimum, & ut sae naturæ respondens, ita Universi constitutionis oculum in mundo collocavit. Archytas p. 673. Διαφέρει δε Θεος αὐνθρωπω αὐγαθω, ὅτι Θεος μεν δι μονον ἐιλικρινη καὶ διυλισμεναι ἔχει ταν αἴρεταις απο παντος τω θυητω παθεος, αλλα καὶ ταν δυναμιν αἰτίας αἰτίου πεποται καὶ αἰνυπευθυνον, ὡς προς αἰωνιων ἐργων σεμνοταται τε καὶ μεγαλοπρεπειαι. αὐνθρωπος δι μονον τω θυτω της Φυσεως καταεισαμει μηνας ταυται πεποται. ἐν δοκιμαι και δι αὐγαθων αἱμετριαι (ita haud infeliciter legendum conjicit M. Meibomius) και δια συνηθειαι ιχυραι και δια Φυσιν μοχθηραι, και δι αἰτίας αἰτίας πολλας, αἰδυναιει καὶ αἰραιει γεναθημεν παναλαθεος αὐγαθω. i. e. Eo autem differt a bono Viro Deus, quod Deus non tantum sincera & omnis humana perturbationis experte virute præditus est, verum etiam ejus facultatem tranquillam & liberam pro aeternorum factorum Majestate ac Magnificentia possidet: Homo vero non tantum per naturam humanam ea minore fruitur, ve-